Шестеренные
насосы Vetlan KCB-A
Инструкция по эксплуатации
OOO «Зенова»
Тел. +7 342 225 00 40
mail: client@zenova.ru
Редакция 15 от 18 ноября 2025 г.

При перекачивании жидкостей с низкой вязкостью (ниже 35 сСт) возможно снижение
производительности и появление утечек.
Расшифровка обозначения насосов KCB-A
Рассмотрим обозначение насосов на примере модели KCB-A55-CCG/0.5/4/C
K – насос с предохранительным (байпасным) клапаном
CB-A – обозначение серии шестеренного насоса
55 – номинальный расход насоса в л/мин
C – корпус из чугуна (S – корпус из нержавеющей стали, B – корпус из бронзы)
С – шестерни из чугуна
G – набивное уплотнение с графитовой пропиткой (M - механическое уплотнение, O – стандартное
набивное уплотнение).
0.5 – максимальное противодавление в напорной линии в МРа (1 МРа = 10 бар)
4 – полюсность электродвигателя (4 = 1450 об/мин, 6 = 960 об/мин)
C – консольный тип исполнения
Внутреннее устройство и принцип действия
Насосы серии KCB-A представляют собой горизонтальные насосы объемного типа.
Насос состоит из корпуса, крышки корпуса, двух шестерен, двух валов (шпинделей), гнезда
подшипника, подшипника, уплотнения, предохранительного клапана.
4
Насосы KCB-A имеют консольное исполнение: насос и электродвигатель независимы друг от
друга, их монтируют на единой раме и соединяют посредством полумуфты.
При работе насоса одна из шестерен насоса является ведущей. На нее подается энергия вращения
электродвигателя. Другая шестерня является пассивной (ведомой). Она зацепляется с ведущей
шестерней и вращается за счет вращения ведущей шестерни.
Перед началом работы в рабочую камеру насоса необходимо залить жидкость. Жидкость должна
находиться как на напорной, так и на всасывающей стороне. Поверхностное натяжение жидкости
обеспечивает герметичность зазора между шестернями. За счет вращения шестерен на
всасывающей стороне насоса создается разрежение. Перекачиваемая жидкость устремляется в
зазор между шестернями, проходя между, и под давлением выходит с напорной стороны.
Технические характеристики
Расход: 1,1 м3/ч ~ 64 м3/ч (18,3 л/мин ~ 1060 л/мин)
Напорное давление: 3,3 бар ~ 14,5 бар (33 м ~ 145 м)
Диаметр входного и выходного патрубков: 3/4 " ~ 100 мм
КПД: 41% ~ 59%
Электродвигатели 50 Гц/380 В
Мощность 1,5 кВт ~ 30 кВт
Количество полюсов обмотки 4Р или 6Р
Класс энергоэффективности IE3
Скорость вращения выходного вала:
1450 об/мин - четырехполюсный двигатель (4Р)
970 об/мин - шестиполюсный двигатель (6Р)
Предохранительный клапан
Встроенный предохранительный (байпасный) клапан